[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 августа 2024 г.  № 529
г. Кемерово

О ежегодном региональном конкурсе
«#Я_Инвестор» в образовательных организациях
[bookmark: _Hlk173155485]Кемеровской области – Кузбасса

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Кемеровской области – Кузбасса на период до 2035 года, утвержденной Законом Кемеровской области от 26.12.2018 № 122-ОЗ,   плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Кемеровской области – Кузбасса на период до 2035 года, утвержденного распоряжением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 03.06.2022  № 275-р, Правительство Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном региональном конкурсе «#Я_Инвестор» в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса.
2. Министерству финансов Кузбасса, Министерству образования Кузбасса, Министерству науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса организовать ежегодное проведение регионального конкурса «#Я_Инвестор» в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса – министра финансов Кузбасса Малахова И.Ю.

	Первый заместитель Губернатора
Кемеровской области – Кузбасса –
председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса

                                        А.А. Панов

  УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
        Кемеровской области – Кузбасса
                                                                    от 12 августа 2024 г. № 529

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном региональном конкурсе «#Я_Инвестор»
в образовательных организациях
Кемеровской области – Кузбасса

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения ежегодного регионального конкурса «#Я_Инвестор» в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса (далее –конкурс).
[bookmark: _Hlk173156339]1.2. Конкурс организуется и проводится ежегодно в целях формирования финансовой и инвестиционной культуры у обучающихся общеобразовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования Кемеровской области – Кузбасса.
Задачами конкурса являются повышение уровня знаний участников конкурса в части инвестиционной и финансовой грамотности, противодействие финансовому мошенничеству на рынке инвестиций, а также апробация индивидуальных поведенческих инвестиционных стратегий.
1.3. Организаторами конкурса являются Министерство финансов Кузбасса, Министерство образования Кузбасса, Министерство науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса (далее – организаторы).
[bookmark: _Hlk173156439]1.4. Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте Министерства финансов Кузбасса в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и должно содержать следующую информацию:
сроки проведения конкурса;
наименование, место нахождения, адрес электронной почты, номер контактного телефона организаторов;
даты начала подачи и окончания приема заявок на участие в конкурсе (далее – заявка);
требования к соискателям, желающим принять участие в конкурсе;
порядок подачи заявки;
порядок отзыва заявки.

2. Порядок организации и условия проведения конкурса

2.1. На организаторов конкурса возлагаются следующие функции по проведению конкурса:
определение условий проведения и категорий участников конкурса;
размещение на официальном сайте Министерства финансов Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещения о проведении конкурса;
прием и регистрация заявок;
определение сроков подачи заявок;
мероприятия по информированию участников об условиях проведения конкурса;
[bookmark: _Hlk173156482]подготовка проекта распоряжения Правительства Кемеровской  области – Кузбасса о награждении победителя и лауреатов конкурса на основании итогового протокола конкурсной комиссии (далее – проект распоряжения).
2.2. Соискателями и участниками конкурса могут являться обучающиеся общеобразовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования Кемеровской области –  Кузбасса, достигшие возраста 18 лет.
2.3. Для участия в конкурсе претендент вправе подать не более одной заявки согласно порядку и срокам проведения конкурса, указанным в извещении о проведения конкурса.
2.4. Заявка должна содержать Ф.И.О., дату рождения, контактный телефон и адрес электронной почты  участника, а также наименование, место нахождения учебного заведения  и согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.5. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в заявке, возлагается на соискателя.
2.6.  Заявки принимаются и регистрируются Министерством финансов Кузбасса в порядке их поступления в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью.
2.7. Заявки, поступившие позднее даты приема заявок, не принимаются и не регистрируются.
2.8. По заявкам, поданным с соблюдением срока подачи заявок, указанного в извещении о проведении конкурса, Министерство финансов Кузбасса формирует итоговый список участников и передает  конкурсной комиссии.
2.9. Соискатели, допущенные к участию в конкурсе, признаются участниками конкурса.
2.10. Участники конкурса имеют право:
на получение информации об условиях и порядке проведения конкурса;
на обращение к организатору за предоставлением разъяснений положений извещения о проведении конкурса;
на отзыв заявки путем подачи письменного уведомления в Министерство финансов Кузбасса не менее чем за пять календарных дней до дня окончания срока приема заявок.
2.11. Участники конкурса обязаны соблюдать требования, определенные настоящим Положением, на всех этапах конкурса.
2.12. Конкурс проводится в четыре этапа:
первый этап конкурса «Тест-Инвест» проводится дистанционно в форме тестирования на тему финансовой и инвестиционной грамотности;
второй этап конкурса «Я начинающий инвестор» проводится дистанционно в виде игры на цифровой платформе финансовой грамотности населения Кузбасса https://рцфгк42.рф/investor;
третий этап конкурса «Фильминвест» проводится дистанционно в формате видеоролика, соответствующего тематике конкурса, изготовленного участником конкурса;
четвертый этап конкурса проводится очно в формате  деловой игры «Фондовый рынок», имитирующей работу фондовой биржи.

3. Конкурсная комиссия, порядок  подведения итогов

3.1. Для оценки участников конкурса и определения победителей конкурса ежегодно издается распоряжение Правительства Кемеровской области – Кузбасса об утверждении состава конкурсной комиссии, проект которого готовит Министерство финансов Кузбасса.
3.2. Конкурсная комиссия формируется из числа представителей организаторов, а также образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования Кемеровской области – Кузбасса и представителей финансовых организаций.
Министерство науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса и Министерство образования Кузбасса вносят предложения о включении преподавателей профильных кафедр образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования Кемеровской области – Кузбасса в состав конкурсной комиссии
В работе конкурсной комиссии  могут принимать участие в качестве экспертов компетентные специалисты в области фондового рынка и  инвестиций и иные представители организаций.
3.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и иных членов конкурсной комиссии.
3.4. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:
осуществляет общее руководство и контроль за подготовкой конкурса;
утверждает порядок проведения конкурса на всех его этапах (далее – порядок);
использует в своей работе критерии оценки участников, содержащиеся в порядке;
      обеспечивает публикации информационных сообщений о результатах конкурса.
          3.5. Председатель конкурсной комиссии:
руководит и координирует деятельность конкурсной комиссии;
распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии;
назначает дату проведения третьего и четвертого этапов конкурса;
участвует в рассмотрении и оценке третьего и четвертого этапов конкурса.
          3.6. Секретарь конкурсной комиссии:
проводит информационную работу по популяризации конкурса;
организует взаимодействие между участниками конкурса, членами конкурсной комиссии и председателем конкурсной комиссии.
3.7. Оценка участников конкурса определяется путем суммирования баллов по всем этапам конкурса.
3.8. Оценка первого и второго этапов конкурса проводится организаторами согласно порядку и не оценивается конкурсной комиссией, при этом результаты первого и второго этапов конкурса учитываются конкурсной комиссией при определении победителя и лауреатов конкурса.
3.9. Конкурсная комиссия осуществляет оценку работ и навыков участников третьего и четвертого этапов конкурса согласно порядку, при этом члены конкурсной комиссии вправе изложить особое мнение по работе любого из участников, что отражается в итоговом протоколе.
3.10. На заседании конкурсной комиссии проводится ранжирование участников по количеству набранных баллов от большего к меньшему.
3.11. Решение конкурсной комиссии считается правомочным при наличии на заседании не менее 2/3 от ее состава.
Решение о результатах конкурса принимается простым большинством голосов, в случае равенства голосов при подсчете итогов голосования голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
3.12. Победителем конкурса (1-е место) признается участник, набравший наибольшее количество баллов, лауреатами конкурса (2-е и         3-е места) – участники, следующие за победителем конкурса по убыванию суммы набранных баллов.
При равном количестве набранных баллов приоритет отдается участнику с более ранней датой регистрации заявки.
3.13. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурса оформляется в виде итогового протокола конкурсной комиссии, который подписывается председателем конкурсной комиссии и секретарем.
3.14. Итоговый протокол конкурсной комиссии является основанием для подготовки организаторами проекта распоряжения.

4. Награждение победителя и лауреатов конкурса

4.1.  По итогам конкурса участникам, занявшим 1-е, 2-е и 3-е места, вручается диплом Правительства Кузбасса.
4.2. Организаторами определяется дата, место и время проведения торжественной церемонии награждения участников, а также осуществляются иные организационные и подготовительные мероприятия, связанные с награждением.
4.3. Награждение проводится в торжественной обстановке  первым  заместителем председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса – министром финансов Кузбасса или по его поручению иным должностным лицом.

                                                                                      Приложение
                                                                         к Положению о ежегодном
                                                                             региональном конкурсе
                                                                                   «#Я_Инвестор»
                                                                     в образовательных организациях
                                                                     Кемеровской области – Кузбасса

	Первому заместителю     Правительства Кемеровской области – Кузбасса – министру финансов Кузбасса

	_____________________________
(Ф.И.О.)

	Согласие на обработку персональных данных

	Я,_______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения)

	__________________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

	_________
(серия документа)

	___________
(номер документа)

	___________
(дата выдачи)

	_________________________________________________________________________________________,
(кем выдан)

	зарегистрированный(ая) по адресу:
	___________________________________________
(адрес регистрации)

	_________________________________________________________________________________________,

	настоящим даю свое согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) Министерством финансов Кузбасса моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях участия в ежегодном региональном конкурсе «#Я_Инвестор» в образовательных организациях Кемеровской области – Кузбасса.

	________________________________
(Ф.И.О.)

	_______________
(подпись)

	______________
(дата)

1.jpeg